Diário da República, 2.ª série — N.º 19 — 28 de janeiro de 2014  2817

O processo correspondente pode ser consultado no serviço atendi-
mento deste Município, durante o horário normal de funcionamento,
bem como, no site http:www.cm -boticas.pt.

Eventuais sugestões ou observações sobre o referido projeto de regu-
lamento deverão ser apresentadas no prazo de 30 dias a contar da data
da sua publicitação no Diário República.

14 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Fernando Quei-
roga.

307535571

 MUNICÍPIO DE BRAGA

Aviso n.º 1206/2014
Para os efeitos previstos na alínea b), n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que, conforme meu
despacho 10 de dezembro de 2013, a trabalhadora do mapa de pessoal
do Município do Porto Ana Bárbara da Silva Magalhães, consolidou
definitivamente a mobilidade interna na categoria de técnico superior
no mapa de pessoal do Município de Braga, nos termos do disposto no
artigo 64.º da Lei n.º 12-A/2008 de 27 de fevereiro, versão atualizada.

9 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Ricardo Bruno
Antunes Machado Rio.

307524547

 Aviso n.º 1207/2014
Para os devidos efeitos torna -se público que, nos termos do disposto

na alínea d) do n.º 2 do artigo 42.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,
conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º do mesmo diploma legal e com as
disposições aplicáveis do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, foi
designado adjunto do gabinete de apoio à vereação João Carlos Azevedo
Correia, com efeitos a 01 de dezembro de 2013, que vinha exercendo
as funções de secretário do gabinete de apoio à vereação nos termos do
despacho do Sr. Presidente de 22 de outubro de 2013.

9 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Ricardo Bruno
Antunes Machado Rio.

307524693

 MUNICÍPIO DE BRAGANÇA

Aviso n.º 1208/2014

Procedimento concursal comum para contratação em regime de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermi-
nado para ocupação de 1 posto de trabalho da carreira/categoria
de assistente operacional — Área de atividade — Manutenção
das instalações.
1 — Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º da Portaria

n.º 83 -A/2009 de 22 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 06 de abril, e no n.º 4 do artigo 6.º e artigo 50.º da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de fevereiro, e dado não existir ainda reserva de recrutamento
constituída junto da Direção -Geral da Administração e do Emprego
Público (enquanto ECCRC), bem como não se encontra constituída
reserva de recrutamento no próprio organismo, torna -se público que por
deliberação da Câmara Municipal de Bragança, tomada em sua reunião
ordinária realizada no dia 09 de dezembro de 2013, se encontra aberto,
pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicitação do presente
aviso no Diário da República, procedimento concursal comum, para
preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira/categoria de assistente
operacional (m/f), área de atividade — manutenção das instalações, do
mapa de pessoal da Câmara Municipal de Bragança, na modalidade de
relação jurídica de emprego público, titulada por contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Legislação aplicável — Este procedimento rege -se pelo disposto
nos seguintes diplomas:

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro (LVCR), com as sucessivas
alterações, Decreto Regulamentar n.º 14/2008 de 31 de julho, Portaria
n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro, Lei n.º 59/2008 de 11 de setem-
bro e Portaria n.º 83 -A/2009 de 22 de janeiro, alterada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 06 de abril.

3 — Local de trabalho — Divisão de Promoção Económica e De-
senvolvimento Social — Serviço de Mercados e Feiras (Mercado Mu-
nicipal).

4 — Caracterização do posto de trabalho — Funções de manutenção
e limpeza de espaços verdes, de manutenção de equipamentos técni-
cos do Mercado Municipal e de vigilância e supervisão do Mercado
Municipal.

5 — Posicionamento remuneratório — Será objeto de negociação en-
tre o trabalhador recrutado e a Câmara Municipal de Bragança, de acordo
com o consagrado na alínea f) do artigo 2.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 12 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 06 de abril,
artigo 55.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na redação dada
pela Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de abril e terá lugar imediatamente após o
termo do procedimento concursal.

Posição Remuneratória 1.ª, Nível Remuneratório 1, atualmente
485,00€, da tabela remuneratória única dos trabalhadores que exercem
funções públicas, aprovada pelo Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de
31 de julho e Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro.

6 — Requisitos de admissão relativos ao trabalhador:
6.1 — Ser detentor de relação jurídica de emprego público por tempo

indeterminado previamente estabelecida, ou encontrar -se em situação de
mobilidade especial, ou trabalhadores com relação jurídica de emprego
por tempo indeterminado, que se encontrem na situação de cedência de
interesse público, ao abrigo do disposto nos n.os 6 e 8 do artigo 62.º da
Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto e possuir os requisitos enunciados no
artigo 8.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro.

6.2 — Requisito Habilitacional, sem possibilidade de substituição
do nível habilitacional por formação ou experiência profissional: Es-
colaridade obrigatória, para os indivíduos nascidos até 31 de dezembro
de 1966, 4.ª Classe ou equivalente; para os indivíduos nascidos a partir
de 1 de janeiro de 1967, 6.º ano de escolaridade ou equivalente; para
os indivíduos nascidos a partir de 1981, 9.º ano de escolaridade ou
equivalente.

7 — Não podem ser admitidos candidatos que, cumulativamente, se
encontrem integrados na carreira, sejam titulares da categoria e, não se
encontrando em mobilidade, ocupem postos de trabalho previstos no
mapa de pessoal desta Câmara Municipal idênticos ao posto de trabalho
para cuja ocupação se desenvolve o presente procedimento.

8 — Formalização de candidatura:
Para a formalização de candidatura deverá ser utilizado obrigatoria-

mente o formulário tipo “Formulário de Candidatura ao Procedimento
Concursal” (disponível em www.cm -braganca.pt/ ou Serviço de Recursos
Humanos), devendo ser entregue pessoalmente na Serviço de Recursos
Humanos da Câmara Municipal, sita no Forte S. João de Deus, em Bra-
gança, no horário de atendimento ao público (das 9:00 H às 12:30 H e
das 14:00 H às 17:30 H), ou remetida por correio por carta registada até
ao termo do prazo de candidatura, não sendo consideradas candidaturas
enviadas por correio eletrónico.

9 — O requerimento deve ser acompanhado dos seguintes documen-
tos, sob pena de exclusão:

a) Curriculum vitae detalhado, datado e assinado.
b) Documento comprovativo das habilitações literárias;
c) Documentos comprovativos das ações de formação de onde conste

a data de realização e duração;
d) Declaração emitida pelo Serviço a que o candidato pertence, de-

vidamente atualizada, da qual conste a modalidade de relação jurídica
de emprego público que detém, o tempo de execução das atividades
inerentes ao posto de trabalho que ocupa e o grau de complexidade
das mesmas, para efeitos da alínea c) do n.º 2 do artigo 11.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro;

e) Declaração de conteúdo funcional emitida pelo Serviço a que o
candidato se encontra afeto, devidamente atualizada, da qual conste a
atividade que se encontra a exercer, em conformidade com o estabelecido
no mapa de pessoal aprovado;

f) Avaliação de desempenho relativa ao último período, não supe-
rior a 3 anos, nos termos da alínea d) do n.º 2 do artigo 11.º da citada
Portaria.

10 — Nos termos do n.º 7 do artigo 28.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22 de janeiro, os candidatos que exerçam funções na Câmara Municipal
de Bragança, ficam dispensados de apresentar os documentos referidos
no ponto anterior, exceto o que consta da alínea a), desde que refiram
que os mesmos se encontram arquivados no seu processo individual.

11 — Métodos de seleção:
No uso da faculdade conferida pela alínea a) do n.º 4 do artigo 53.º

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na redação dada pela Lei
n.º 55 -A/2010, de 31 de dezembro, e pelo n.º 2 do artigo 6.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 06 de abril, bem como pelo artigo 7.º daquela Portaria, optou -se por
aplicar os seguintes métodos de seleção:

a) Avaliação Curricular (AC) e Entrevista Profissional de Seleção
(EPS) — para os candidatos que, cumulativamente, sejam titulares da
categoria e se encontrem ou, tratando -se de candidatos colocados em

2818  Diário da República, 2.ª série — N.º 19 — 28 de janeiro de 2014

situação de mobilidade especial, se tenham por último encontrado, a
cumprir ou a executar a atribuição, competência ou atividade caracte-
rizadoras dos postos de trabalho para cuja ocupação o procedimento
foi autorizado;

b) Prova de Conhecimentos de natureza oral e prática (PC) e Entrevista
Profissional de Seleção (EPS) — para os restantes candidatos.

12 — Avaliação Curricular (AC) — visa analisar a qualificação dos
candidatos, designadamente a habilitação académica ou profissional,
percurso profissional, relevância da experiência adquirida e da forma-
ção realizada, tipo de funções exercidas e avaliação de desempenho
obtida.

13 — Prova de Conhecimentos (PC):
13.1 — Tipo, forma e duração — A prova individual de conhecimen-

tos é de natureza oral e prática, incide sobre parâmetros de avaliação,
tais como, compreensão da tarefa, qualidade de realização, celeridade
na execução e grau de conhecimentos técnicos demonstrados, com a
duração máxima de 30 minutos.

14 — Entrevista Profissional de Seleção (EPS) — visa avaliar, de
forma objetiva e sistemática, a experiência profissional e aspetos com-
portamentais evidenciados durante a interação estabelecida entre o
entrevistador e o entrevistado, nomeadamente os relacionados com a
capacidade de comunicação e de relacionamento interpessoal.

15 — A ordenação final dos candidatos será expressa na escala de 0
a 20 valores e resulta das seguintes fórmulas:

OF = (AC ou PC × 0, 70) + (EPS × 0,30)

sendo:
OF = Ordenação final;
AC = Avaliação Curricular;
PC = Prova de Conhecimentos;
EPS = Entrevista Profissional de Seleção;

16 — A aplicação dos métodos de seleção bem como a ordenação
final dos candidatos terá em atenção o estabelecido no Decreto -Lei
n.º 29/2001, de 03 de fevereiro, no que se refere a candidatos com
deficiência.

17 — Considerando razões de celeridade, caso o número de candidatos
admitidos seja superior a 100, e de forma a não causar prejuízo à normal
atividade dos serviços, os métodos de seleção serão realizados de forma
faseada (artigo 8.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro).

18 — Os métodos de seleção têm caráter eliminatório de “per si” sendo
excluídos os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores,
não sendo convocados para a realização do método seguinte.

19 — A falta de comparência dos candidatos a qualquer um dos
métodos de seleção equivale a desistência do concurso.

20 — A notificação dos candidatos admitidos/excluídos bem como
a convocação para os métodos de seleção faz  -se de acordo com o
previsto nos artigos 30.º, 31.º e 32.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22
de janeiro.

21 — A publicitação dos resultados obtidos em cada método de se-
leção é efetuada através de lista, ordenada alfabeticamente, afixada no
Placar do Serviço de Recursos Humanos desta autarquia, e disponibi-
lizada na página eletrónica da Câmara Municipal de Bragança www.
cm -braganca.pt/.

22 — A lista unitária de ordenação final, após homologação, é publi-
cada na 2.ª série do Diário da República, afixada no Placar do serviço
de Recursos Humanos desta autarquia, e disponibilizada na página
eletrónica da Câmara Municipal de Bragança www.cm -braganca.pt/.

23 — Critérios de ordenação preferencial:
Em caso de igualdade de valoração, entre candidatos, os critérios

de preferência a adotar serão os previstos no artigo 35.0 da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, nos termos do n.º 3 do artigo 3.º do
Decreto -Lei n.º 29/2001, de 03 de fevereiro, o candidato com deficiência
tem preferência em caso de igualdade de classificação a qual prevalece
sobre qualquer outra preferência legal.

24 — Composição e identificação do Júri:
Presidente: João Maria da Rocha Peixoto Cameira, Chefe da Divisão

de Promoção Económica e Desenvolvimento Social.
Vogais Efetivos: José Manuel da Silva Marques, Técnico Supe-

rior — Engenheiro Civil, que substitui o Presidente nas suas faltas e
impedimentos e Luísa Maria Parreira Barata, técnica superior — Jurista.

Vogais suplentes: Branca Flor Cardoso Lopes Ribeiro, Chefe da Uni-
dade de Administração Geral e Goreti Maria Vieira dos Santos Pedro,
técnica superior — Engenheira Civil.

25 — Nos termos da alínea t) do n.º 3 do artigo 19.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, os candidatos têm acesso às atas do
Júri, onde constem os parâmetros de avaliação e a respetiva ponderação

de cada um dos métodos de seleção a utilizar, e ao sistema de valoração
final do método, desde que o solicitem.

26 — Política de igualdade — Nos termos do Despacho Conjunto
n.º 373/2000, de 01 de março, em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º
da Constituição, a Administração Pública, enquanto entidade emprega-
dora, promove ativamente uma política de igualdade de oportunidades
entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão pro-
fissional, providenciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e
qualquer forma de discriminação.

10 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Hernâni Dinis
Venâncio Dias, Dr.

307529601

 MUNICÍPIO DE CORUCHE

Aviso (extrato) n.º 1209/2014
Para os devidos efeitos e em conformidade com o artigo 12.ª do

Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, o artigo 43.º da Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro, conjugado com o artigo 42.º n.º 1, alínea a) e n.º 2,
alínea b), torna -se público que foram designados pelo Presidente da
Câmara, em comissão de serviço, nos termos dos artigos 42.º e 43.º do
anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro:

Por despachos de 11 de outubro de 2013 e com efeitos a partir da
mesma data:

Dr.ª Mara Lúcia Lagriminha Coelho, Secretário (do Gabinete de
Apoio à Presidência)

Nota curricular

Data de Nascimento: 16 de junho de 1985
Nacionalidade: Portuguesa
Habilitações Académicas:

Entre 2003 e 2007 — 1.º Ciclo de Estudos em Direito;
Entre 2005 e 2006 — Curso de Especialização em Argumentação.

Experiência Profissional:

No ano de 2008 prestou serviços de Consultoria.

Funções em membros autárquicos:

Foi membro da Assembleia Municipal de Coruche nos mandatos de
2005 — 2009 e 2009 — 2013;

Foi membro da Assembleia Intermunicipal da Lezíria do Tejo nos
mandatos de 2005 — 2009 e 2009 — 2013;

Desempenhou funções de Secretária do Presidente da Câmara Muni-
cipal de Coruche durante o mandato da 2009 — 2013.

Sob proposta de Vereadora a Tempo Inteiro — Engº Nuno José Silva
Guilherme Henriques de Azevedo, Secretário (do Gabinete de Apoio
à Vereação)

Nota curricular

Data de Nascimento: 13 de janeiro de 1971
Nacionalidade: Portuguesa
Profissão: Engenheiro Mecânico.
Funções em membros autárquicos:

Desempenhou funções de Secretário de Vereadores da Câmara Muni-
cipal de Coruche nos mandatos de 2005 — 2009 e de 2009 — 2013.

Por despacho de 18 de outubro de 2013 e com efeitos a partir da
mesma data:

Sob proposta de Vereadora a Tempo Inteiro — Sr. Pedro Daniel Can-
çado Orvalho, Secretário (do Gabinete de Apoio à Vereação)

Nota curricular

Data de Nascimento: 06 de outubro de 1978
Nacionalidade: Portuguesa
Funções em membros autárquicos:

Desempenhou funções de Secretário do Presidente da Câmara Muni-
cipal de Coruche nos mandatos de 2002 — 2005 e 2005 — 2009;

Desempenhou funções de Adjunto do Presidente da Câmara Municipal
de Coruche no mandato de 2009 — 2013.